
 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

«28» февраля 2024 года                            № 129 

 

 

О проведении муниципальной  

питч-сессии технологических проектов 

 «Юные техники и изобретатели» 

 

 

В соответствии с приказом министерства  образования Белгородской 

области от 22 февраля 2024 года № 571 «О проведении региональной питч-

сессии технологических проектов «Юные техники и изобретатели»,  в целях 

создания благоприятных условий для совершенствования системы 

дополнительного образования в направлении развития научно-технических, 

интеллектуально-творческих, проектно-конструкторских интересов и 

способностей обучающихся  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 28 февраля  по  12 марта 2024 года 

муниципальную питч-сессию технологических проектов «Юные техники и 

изобретатели» (далее – Питч-сессия). 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Питч-сессии (Приложение №1); 

2.2. состав оргкомитета и жюри Питч-сессии; 

3. Ответственность за проведение Питч-сессии возложить на МБУ ДО 

«Дом творчества» (Пономарева Е.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П.  

  

 

 

            Руководитель 

управления образования                                                      Т.А. Золотарева 

 

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу управления  

образования администрации  

Яковлевского городского округа 

от 28 февраля 2024 г. № 129 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении муниципальной питч-сессии технологических проектов 

«Юные техники и изобретатели» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципальной питч-сессии 

технологических проектов «Юные техники и изобретатели» (далее — 

Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения региональной питч-

сессии технологических проектов «Юные техники и изобретатели» (далее — 

Питч-сессия). 

1.2. Цель создание условий для совершенствования системы 

дополнительного образования в направлении развития научно-технических, 

интеллектуально-творческих, проектно-конструкторских интересов и 

способностей обучающихся. 

1.3. Задачи: 

— создание условий для развития инженерно-технических компетенций 

обучающихся; 

— поиск новых идей, фиксация новых тенденций в развитии 

интеллектуального и технического творчества обучающихся; 

— выявление детей, проявляющих выдающиеся способности; 

— повышение мотивации обучающихся к регулярным занятиям научно-

техническим творчеством; 

— создание условий для современного публичного представления 

обучающимися результатов их творческой деятельности. 

1.4. Разделы Питч-сессии в формате проектов: 

- Умный мир; 

- Промышленные технологии и инженерные решения; 

- Транспортные технологии будущего;    

- ИТ и виртуальные технологии; 

- Волонтерские и социальные проекты. 

2. Участники Питч-сессии 

2.1. В Питч-сессии принимают участие обучающиеся образовательных 

учреждений округа в возрасте 11-18 лет 

2.2. Норма представительства: по одному проекту в каждый раздел Питч-

сессии от образовательного учреждения. 

3. Руководство Питч-сессией 

3.1. Руководство Питч-сессией осуществляет управление образования 

администрации Яковлевского городского округа.  

3.2. Подготовку и организацию проведения – муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом творчества Яковлевского 

городского округа» Белгородской области. 

4. Порядок и сроки проведения 



4.3. Образовательные  организации до 11 марта 2024 года 

предоставляют в Дом творчества электронную почту: yakddt@yandex.ru 

следующие материалы: 

— заявку на участие в областном этапе Питч-сессии (приложение №1 к 

Положению); 

— мультимедийную презентацию (с подробным описанием проекта в 

форматах PDF или Power Point, общее число слайдов — не более 20 сл.); 

— паспорт проекта (приложение №2 к Положению); 

— фото проекта; 

— справку из образовательной организации на каждого участника 

(приложение №3 к Положению); 

— согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего в связи с проведением Питч-

сессии (приложение №4 к Положению). 

4.4. Участникам регионального этапа, необходимо зарегистрироваться на 

Питч-сессию в АИС «Навигатор дополнительного образования детей 

Белгородской области» по ссылке: 

 
4.4. Предоставляя работы на Питч-сессию, участники дают своё согласие 

на обработку персональных данных; безвозмездное опубликование, сообщение 

в эфир, либо передачу иным способом с сохранением авторских прав. 

5. Требования к проектам 

5.1. На Питч-сессию принимаются проекты обучающихся, выполненные 

индивидуально под руководством одного педагога. 

5.2. Номинации Питч-сессии включают: 

5.2.1 Умный мир 

5.2.1.1 Умный город/умный дом: 

- цифровизация городского хозяйства, планирование, обустройство, 

построение модели и объединение в единую систему необходимых 

объектов городской инфраструктуры; 

- умное электроснабжение; 

- автономные транспортные системы Города Будущего, умная 

мобильность граждан; 

- управление сбором мусора и переработкой отходами в условиях 

большого города; 

- робототехника для строительства и ЖКХ; 

- архитектурные и строительные технологии, новый дизайн объектов 

городской инфраструктуры; 

- чистый воздух; 

- умный дом (бытовые приборы, оснащения, удобные приспособления). 

5.2.2 Промышленные технологии и инженерные решения 

5.2.2.1 Промышленные технологии: 

- станкостроение и инструментальная промышленность; 

- электроника, датчики, системы управления и их внедрение; 

- промышленная робототехника. 

5.2.22 Умная энергетика и электротранспорт: 

mailto:yakddt@yandex.ru


- альтернативные источники возобновляемой энергии: перспективные 

способы получения, передачи, использования, накопления, устройства, которые 

можно использовать как дополнительные и аварийные источники энергии для 

бытовых нужд; 

- компактные устройства, прототипы, рабочие модели 

энергогенерирующих устройств в быту и для малых производственных задач; 

- интеллектуальные энергетические системы: умные энергетические 

системы будущего в городах, более эффективное производство энергии; 

- экосистема для электротранспорта и новые сервисы: предложите свое 

видение (транспорт, зарядная инфраструктура, остановки, применения);  

- цифровизация электроэнергетики. 

5.2.23  Био и Агротех, химическая, добывающая и перерабатывающая 

промышленность: 

- новые материалы и их использование в быту, в строительстве, в 

промышленном производстве (композитные материалы, умные материалы и 

нанотехнологии); 

- химические технологии органических веществ: получение веществ с 

помощью химических и физико-химических процессов; 

-  электронные лаборанты: химические эксперименты с помощью 

роботов; 

- агро дата: новые информационные био- и нанотехнологии, цифровое 

земледелие, фермы будущего, мониторинг, безопасность, прогнозирование; 

- информационные технологии и автоматизация в добывающей 

промышленности. 

5.2.3 Транспортные технологии будущего 

5.2.3.1 Космос: 

- системные и проектно-конструкторские решения ракетных двигателей, 

разгонных блоков и наземной космической инфраструктуры;  

- проектирование и создание космических аппаратов; 

-  материалы и вещества для использования в создании 

ракетнокосмической техники;  

- космодроиды и прочие роботы, создаваемые для изучения и работы в 

космосе;  

- искусственный интеллект и исследование дальнего космоса; 

-  «Героями не рождаются, героями становятся»: тематические 

приложения или сайты о своем любимом космонавте, или, о значимом событии 

в истории космонавтики. 

5.2.3.2 Мирное небо — наша профессия: 

- технологии перспективных радиолокационных и 

радионавигационных систем;  

- цифровые двойники средств воздушно-космической обороны; 

- оптико-электронные средства обнаружения беспилотных 

летательных аппаратов (БПЛА); 



- обучающие тренажеры и программы для подготовки операторов 

комплексов воздушно-космической обороны (ВКО); 

- программное обеспечение для систем с элементами искусственного 

интеллекта (радиолокаторы, беспилотная авиация, автономный транспорт). 

5.2.3.3 Авиация будущего и отрасль беспилотных авиасистем: 

— авиационные аппараты и двигатели будущего, накопители энергии и 

технологии пополнения заряда; 

— безопасность и надежность летательных аппаратов и систем, бортовое 

радиоэлектронное оборудование и навигация, оптика; 

— изготовление корпусных деталей БПЛА с высокой скоростью и 

производительностью из композитных материалов, полимеров, фанеры; 

— системы наблюдения и связи с БВС; 

— автоматизированные системы точной посадки; 

— системы противодействия БПЛА; 

— системы учета и мониторинга движения БВС в пространстве, 

управление роем БВС. 

5.2.3.4 Кораблестроение и морская робототехника: 

— промышленный дизайн гражданских судов и морской техники; 

— скоростные катера и лодки, комплексы специального назначения; 

— модели роботов для исследований в Арктическом регионе; 

— морская робототехника; 

— специальный конкурс детского научно-технического творчества в 

области судомоделирования по номинации скоростные и экспериментальные 

судомодели. 

5.2.3.5 «На страже России»: 

— военная техника и средства радиолокации; 

- автономные транспортные системы (облик, задачи, системы 

безопасности и т.д.); 

— цифровые сенсорные системы, машинное зрение; 

— специальная техника для доставки медикаментов, мониторинг 

местности, работа в экстремальных условиях; 

— военная робототехника; 

— системы управления БПЛА: новые функции необходимые в условиях 

ведения боя с противником. 

5.2.3.6 Железные дороги и железнодорожный транспорт: 

- локомотивы и вагоны будущего (принимаются масштабные модели, 

рисунки и ЗГ) модели) 

- беспилотные поезда и ресурсосберегающие технологии; 

- модульная платформа будущего; 

- системы управления перевозками с использованием ИИ; 

 - безопасность на ЖД и доступные природоохранные технологии; 

 - вокзалы будущего. 

5.2.4 ИТ и виртуальные технологии 

- защита персональных данных и технологии аутентификации клиентов; 



- банки на прямой связи с Интернетом вещей: изобретения, которые 

напрямую позволяют, например, планировать и оплачивать покупки, услуги 

ЖКХ, спорт, туризм; 

- технические решения по сбору, анализу и хранению данных; 

- решения для защиты данных (например, уязвимости в 

веб-приложениях и в умных системах «интернет вещей»); 

- инновационные системы аутентификации: биометрия, ключи 

доступа, пароли; 

- большие данные и машинное обучение: постановка реальной задачи 

(сферы применения) и разработка программного решения, возможно, 

концепции готового приложения; 

- нейросети распознающие пользователя и интегрированные в предметы 

Интернета вещей; 

- нейросети для генерации аудио и видео контента и изображений, 

разработка приложений с их использованием; 

- разработка чат-ботов с использованием искусственного интеллекта. 

5.2.5 Волонтерские и социальные проекты 

5.2.5.l Равенство возможностей: 

— разработка технологических решений, обеспечивающих равенство 

образовательных возможностей и инклюзивное образование; 

— помощь людям, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации; 

— добрый мир: технологические решения для повышения качества 

жизни, образования, профориентации детей с особенностями развития; 

5.2.5.2 Проекты в области популяризации науки и техники: 

— детские и молодежные информационные и образовательные проекты 

по популяризации научных и технических знаний; 

— юные журналисты об инженерах и изобретателях. Собрать и написать 

материал, разработать видеофильм или другой мультимедийный проект, 

направленный на популяризацию науки и техники; 

— история изобретательского движения в нашей стране. Интересные 

факты и примеры изобретательства в вашем регионе; 

— мой блог об изобретателях и изобретениях самый популярный. Создать 

блог и привлечь максимальное количество зрителей. 

5.2.5.3 Волонтерские проекты: 

— «включайся!»: предложите свой волонтерский проект, к которому 

смогут подключиться юные техники и изобретатели со всей России; 

— детская журналистика: проекты по созданию школьных журналов, 

газет и прочих тематических СМИ и соцсетей; 

— событийные мероприятия: предложите и представьте концепцию 

регионального или всероссийского мероприятия, которое сможет объединять, 

вдохновлять и быть полезным для школьников и молодежи в вашем регионе. 

5.3. Оформление текста: шрифт Times New Roman, № 14, прямой; красная 

строка — 1 см; межстрочный интервал — 1,5; выравнивание — «по ширине»; 

поля: верхнее — 2 см, нижнее — 2 см, левое — З см, правое — 1,5 см. 



5.4. Объем работы не должен превышать 30 машинописных страниц, 

включая рисунки, схемы, таблицы, графики и фотографии (иллюстративный 

материал представляется в презентации). 

5.5. Проекты должны обладать новизной и потребительской ценностью, 

иметь современный дизайн и высокое качество исполнения, отвечать 

требованиям САНПиНа, электро- и пожарной безопасности. Если прибор не 

имеет автономного питания, то напряжение питания не должно превышать 

220В 

5.6. Габариты изделий не должны превышать в размере 2 х 2 м. 

5.7. Жюри оставляет за собой право не рассматривать проекты 

несоответствующие вышеуказанным требованиям. 

6. Авторские права 

6.1. Предоставляя работы на Питч-сессию, участник гарантирует 

соблюдение Закона «Об авторских и смежных правах». 

6.2. Авторское право на материалы Питч-сессии сохраняется за их 

авторами. Организаторы Питч-сессии оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в своих образовательных и 

научных целях в соответствии со статьёй 1274 ГК РФ. 

6.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Питч-сессии не несут ответственности перед авторами и/или 

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на 

различных Интернет-ресурсах в результате их копирования. 

7. Работа членов жюри 

7.1. Критерии оценки: 

- Актуальность и новизна темы 

- Обоснованность цели и задач 

- Наличие исследовательской и экспериментальной части 

- Практическая и общественная значимость работы 

- Целесообразность выводов 

- Наличие соответствующей технической документации (схемы, чертежи, 

расчеты, графики) 

- Соответствие номинации 

- Продвижение проекта 

- Соответствие оформления работы конкурсным требованиям 

- Экономические расчеты 

8. Подведение итогов и награждение участников 

8.1. Победители и призёры награждаются грамотами управления 

образования. Работы победителей Питч-сессии будут направлены для участия в 

региональном этапе. 

8.2.  Результаты Питч-сессии подводятся в личном зачёте по номинациям 

и возрастным категориям. 

8.3.  Итоги Питч-сессии объявляются приказом управления образования. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению  

 

Заявка на участие в муниципальной питч-сессии технологических 

проектов «Юные техники и изобретатели» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению 

 

 

 


